
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.511 NATAL, 29 DE AGOSTO DE 2015 • SÁBADO 
 

 RESOLUÇÃO Nº 107/2015-CSDP, de 28 de agosto de 2015. 

Dispõe sobre a publicidade da distribuição interna de processos por meio de rodízio no 
âmbito da Defensoria Pública Estadual. 

  

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 
10, I, da Lei Complementar Federal 80, de 12 de janeiro de 1994 e pelo art. 12, I, da Lei Complementar Estadual 251, de 
07 de junho de 2003; 

CONSIDERANDO a autonomia administrativa da Defensoria Pública do Estado, nos termos do art. 134, § 2º, da 
Constituição Federal, conferida pela Emenda Constitucional nº 45, de 08 de dezembro de 2004; 

CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade à distribuição de feitos quando atuando em sistema de rodízio; 

RESOLVE: 

Art. 1º. O Coordenador de Núcleo que tenha, dentre suas atribuições, a obrigação de distribuir internamente, em 
sistema de rodízio, processos entre os Defensores Públicos deverá elaborar lista, com indicação dos membros que 
farão parte do presente procedimento, mantendo em arquivo próprio controle de distribuição dos processos com 
irrestrito acesso aos interessados. 

§1º - A publicidade dar-se-á por meio de encaminhamento de relatório mensal de distribuição, enviado até o dia 10 do 
mês subsequente, através de memorando, por meio físico ou eletrônico, dirigido aos integrantes do rodízio.  

§2º - Em caso de impossibilidade no recebimento dos processos, o Coordenador adotará a devida compensação, de 
forma a manter a distribuição igualitária, procedendo-se ao respectivo registro. 

Art. 2º. As publicações deverão obedecer ao modelo constante dos quadros em anexos I e II. 

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Natal, 28 de agosto de 2015. 

  

ANEXO I  

NÚCLEO __________ 

LISTA DE DEFENSORES PÚBLICOS PARTICIPANTES DO RODÍZIO 

  

  

  



  

ANEXO II 

NÚCLEO ___________ 

DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS DO SISTEMA DE RODÍZIO 

Defensor Público Número do Processo Data Distribuição Observações 

        

  

  

NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO 
Presidente em exercício 

Membro Nato 
  

CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA 
Membro Nato 

  
SUYANE IASNAYA BEZERRA DE GÓIS 

Membro eleita 
  

RODRIGO GOMES DE LIRA 
Membro eleito 

  
FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA 

Membro suplente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 


